
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.664 Sexta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2023

OBRAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA - Recursos: Erário Mu-
nicipal - Edital e informações: Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - 
Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 8h às 14h, ou pelo e-mail: sevop.
licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da 
Transparência/Marabá. Samila Cruz Morais - Pregoeira-CEL/SEVOP.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 127/2023-CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO N° 
34.363/2023-PMM, Tipo Menor Preço Por Lote. Data da Sessão: 01/feve-
reiro/2024 - 10h (horário de Local). Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO UTENSÍLIOS PARA OFI-
CINA MECÂNICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA 
Recursos: Erário Municipal - Edital e informações: Prédio da SEVOP, Rod. 
BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 8h às 14h, ou 
pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, 
ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Samila Cruz Morais - Pregoei-
ra-CEL/SEVOP.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 111/2023-CEL/SEVOP/PMM 
PROCESSO N° 31.861/2023-PMM, Tipo Menor Preço Por Lote. Data 
da Sessão: 24/janeiro/2024 - 10h (horário de Local). Objeto: Registro de 
Preço para eventual aquisição de pneus para veículos e serviços de alinha-
mento e balanceamento, para atender a secretaria municipal de viação e 
obras públicas - SEVOP - Recursos: Erário Municipal - Edital e informações: 
Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, 
Pará, das 8h às 14h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, 
ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Samila 
Cruz Morais - Pregoeira-CEL/SEVOP.

Protocolo: 1028010

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 191/2023-SEMED/PMM 

Processo Administrativo nº 20.940/2022-PMM, Pregão Eletrônico 
(SRP) Nº 069/2022-CEL/SEVOP/PMM, Ata de Registro de Preços nº 
017/2023-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do contrato original: EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REPROGRAFIA E ENCADERNAÇÃO DE DOCUMENTOS, VI-
SANDO SUPRIR ÀS DEMANDAS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED E UNIDADES DE ENSINO VINCULADAS. 
Objeto do Aditivo: Aditivar o valor do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
191/2023-SEMED/PMM em aproximadamente 25% (vinte e cinco por cen-
to), correspondente ao valor de R$ 10.575,00 (dez mil, quinhentos e se-
tenta e cinco reais), tornando o valor total acumulado do contrato em 
R$ 52.875,00 (cinquenta e dois mil, oitocentos e setenta e cinco reais). 
Contratada: R. E. ROCHA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP. CNPJ sob 
o Nº 07.984.683/0001-08. Assinatura: 28/12/2023. Marilza de Oliveira 
Leite - Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 1028020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 120/2023-CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO N° 34.002/2023-PMM, Tipo Menor Preço Por Lote. Data da 
Sessão: 25/janeiro/2024 - 10h (horário de Local). Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BATERIAS AUTOMOTIVAS PARA 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DO SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM. - 
Recursos: Erário Municipal - Edital e informações: Prédio da SEVOP, Rod. 
BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 8h às 14h, ou 
pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, 
ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Samila Cruz Morais - Pregoei-
ra-CEL/SEVOP.

Protocolo: 1028018

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2023 - CEL/SEVOP/PMM

PROCESSO nº 35.197/2023-PMM. Ratifico e Homologo a solicitação da 
Secretaria Municipal de Administração, quanto à Locação de imóvel desti-
nado ao cumprimento de Decisão Liminar Nº 0808565-63.2023.8.14.0028 
em nome de Silvia Duarte Lima. Locador: Rogério Oliveira Gomes, CPF nº 
411.359.382-53. Origem dos recursos: Próprios - Dotação Orçamentária: 
Manutenção da Secretaria de Administração. Valor mensal: R$ 3.000,00 
(três mil reais). Vigência: 12 (doze) meses. Fundamentação: Artigo 24, 
Inciso X, da Lei nº 8.666/93. Marabá-PA, 28 de dezembro de 2023. José 
Nilton de Medeiros - Secretário Municipal de Administração.

Protocolo: 1028021

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
ADESÃO Nº 026/2023 - CEL/SEVOP/PMM

Homologação do Processo n° 28.341/2023 - PMM - Objeto: ADESÃO 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 069/2023/SEVOP/PMM, PROCESSO 
Nº 6.333/2023-PMM, REFERENTE AO PREGÃO (SRP) N° 047/2023-CEL/
SEVOP/PMM - FORMA PRESENCIAL - AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS E 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Fornecedores: PONTO INFO COM. 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 08.255.726/0001-87, vence-
dora do Lote 01, qual seja o valor total de R$ 144.290,99 (cento e quaren-
ta e quatro mil, duzentos e noventa reais e noventa e nove centavos), 
e J LOPES DA SILVA RIZZO EMBALE LTDA, CNPJ: 40.995.099/0001-23, 
vencedora do Lote 02, qual seja o valor total de R$ 28.313,45 (vinte e 
oito mil, trezentos e treze reais e quarenta e cinco centavos), Origem 
dos recursos: Próprio - Dotação Orçamentária: Manutenção Secretaria 
Municipal de Educação, pelo que HOMOLOGO o resultado final. Marabá - 
PA, 28 de dezembro de 2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretária 
Municipal de Educação.

Protocolo: 1028023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOCAJUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE. Fica inexigível de lici-
tação a despesa abaixo especificada, cujo objeto Contratação de empresa 
para realizações de shows artísticos da Banda Fruto Sensual, Banda Inven-
cíveis, Banda Baladeros, Banda Mizerê e Dj Tom Mix para a programação 
Réveillon 2024 “Uma festa de Luzes e cores”., que acontecerá no período 
de 31 de Dezembro de 2023 a 01 de Janeiro de 2024, em observância ao 
art. 74, inciso II Lei 14.133/2021 e em consonância com o Parecer Jurídico 
acostado aos autos. Nome do Credor: J D Produções e Eventos Ltda, CNPJ 
nº 34.455.997/0001-96. Valor: R$ 212.000,00 (duzentos e doze mil reais).

EXTRATOS DE CONTRATOS 
CONTRATO Nº 2023/12.04.001 - PMM. PROCESSO Nº 2023/09.22.001 
- SEPLAN/PMM. Pregão Eletrônico nº 010.2023.PMM.SEPLAN: Aquisi-
ção de Combustível (Gasolina Comum, Óleo Diesel Comum e Óleo Diesel 
S-10), para atender ás demandas da Prefeitura Municipal de Mocajuba/PA 
e Secretárias. Contratantes: Prefeitura Municipal de Mocajuba e Auto Posto 
São Lucas Ltda- Epp, CNPJ/MF sob o n° 076.490.292-04. Valor Total: R$ 
4.415.980,00 (quatro milhões quatrocentos e quinze mil novecentos e oi-
tenta reais). Vigência: 12 (doze) meses. Fundamentação Legal: 8.666/93. 
Signatários: Cosme Macedo Pereira e Constantina Conceição Ro-
drigues de Almeida. Data da Assinatura: 04 de dezembro de 2023.

CONTRATO Nº 2023/12.06.001 - PMM 
PROCESSO Nº 2023/09.18.001 - SEMAD/PMM. Pregão Eletrônico 
nº PE.009.2023.PMM.SEMAD: Objeto: Prestação de Serviço de Conexão 
com acesso à Internet via fibra óptica, link compartilhado e link dedicado, 
incluindo IP Direto, com alta qualidade e disponibilidade com banda, faixa 
de endereços IP, largura de banda nominal e garantida, permitindo tráfego 
de dados em tempo real (voz e vídeo), instalação de equipamentos, con-
figuração, suporte e manutenção da infraestrutura e link. Contratantes: 
Prefeitura Municipal de Mocajuba e M H S Furtado Provedores Eireli, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 18.174.153/0001-10. Valor Total: R$ 62.412,00 (sessenta 
e dois mil, quatrocentos e doze reais). Vigência: 12 (doze) meses. Fundamen-
tação Legal: 8.666/93. Signatários: Cosme Macedo Pereira e Maria Ho-
norilda Serrão Furtado. Data da Assinatura: 06 de dezembro de 2023.

CONTRATO Nº 2023/12.28.001-SEMEC
Processo Administrativo nº 2023/12.18.001-SEMEC/PMM e Inexi-
gibilidade de Licitação nº 006/2023-SEMEC/PMM. OBJETO: Contra-
tação de empresa para realizações de shows artísticos da Banda Fruto 
Sensual, Banda Invencíveis, Banda Baladeros, Banda Mizerê e Dj Tom Mix 
para a programação Réveillon 2024 “Uma festa de Luzes e cores”., que 
acontecerá no período de 31 de dezembro de 2023 a 01 de janeiro de 
2024. Contratante: Municipio de Mocajuba/ Secretaria Municipal de Edu-
cação, Esporte e Cultura. Contratada J D Produções e Eventos Ltda, CNPJ 
nº 34.455.997/0001-96. Valor Total R$ 212.000,00 (duzentos e doze mil 
reais). Vigência: 60 (sessenta) dias. Fundamentação Legal: art. 74, inciso 
II Lei 14.133/2021. Signatários: Maria Lucilene Guimarães de Albu-
querque e Josemario Francisco do Nascimento. Data da Assinatura: 
28 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1028025

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOJUÍ DOS CAMPOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 - FMS
Objeto: Aquisição de Uma Unidade Odontológica Móvel, Destinados a Se-
cretaria Municipal de Saúde de Mojuí dos Campos/Pa de Acordo Com a 
Proposta 17738256000123020. O resultado da licitação realizada no dia 
27/12/2023. Empresa vencedora: Alianca Comercio E Servicos Ltda, CNPJ: 
36.634.511/0001-02, Vencedora do código: 001. Ata com os preços e de-
mais especificações encontra-se disponibilizada para consulta no site da 
prefeitura municipal de Mojuí dos campos/Pa. Glayton Jean da Silva Ro-
drigues - Secretário Municipal de Saúde/Dec. nº 04/2021.

Protocolo: 1028024

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVA IPIXUNA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 36/2023/PMNI - SRP

Município de NOVA IPIXUNA - PA, através da PREFEITURA MUNICIPAL, 
por intermédio do Coordenador de Licitação, torna público, para conheci-
mento dos interessados, que realizará Licitação na modalidade: Pregão 


